
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la aprobarea ajustării tarifelor pentru prestarea unor servicii cu mijloacele de transport şi utilajele din dotarea 
Compartimentului administrarea domeniului public şi privat al Primăriei Drăgăneşti-Olt 

 
Având în vedere: 
- Majorarea preţurilor la carburant, lubrifianţi şi piese de schimb şi influenţa directă a acestora în tarifele pentru 

prestarea serviciilor de administrare a domeniului public şi privat local cu mijlocele de transport şi utilajele din dotare;  
- Referatul nr. 12078 / 20.02.2013 din partea Direcţiei de gospodărire comunală şi locativă – Drăgăneşti-Olt; 
- Raportul nr. 12139 / 22.02.2013 din partea Serviciului buget, finanţe, contabilitate din cadrul Primăriei oraşului 

Drăgăneşti-Olt;  
- Avizele din datele de 25.02.2013 şi 26.02.2013 ale Comisiilor Consiliului local Drăgăneşti-Olt: Buget, finanţe, 

contabilitate, Juridică, drepturi şi libertăţi cetăţeneşti şi Urbanism, amenajarea teritoriului;    
În conformitate cu prevederile: 
- art. 43 din Legea nr. 51 / 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
- O.G. nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, aprobată prin Legea nr.3/2003; 
-  H.G. nr.955/2004 pentru aprobarea reglementarilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local;  
- art.36 alin.1, alin.2 lit.d şi alin.6 lit. a pct.19, art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Începând cu data prezentei, se aprobă ajustarea tarifelor pentru prestarea unor servicii de către Compartimentul 

administrarea domeniului public şi privat al Primăriei Drăgăneşti-Olt cu mijlocele de transport şi utilajele din dotare, în 
conformitate cu anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2. Orice prevedere contrară prezentei îşi încetează aplicabilitatea, inclusiv H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 52 / 
20.11.2008 privind reanalizarea tarifelor practicate de D.G.C.L. Drăgăneşti-Olt.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se obligă Compartimentul administrarea domeniului public şi privat şi Direcţia 
Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei Drăgăneşti-Olt. 

Art.4. Hotărârea se va comunica: 
               -    Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Compartimentului administrarea domeniului public şi privat ; 
- Direcţiei economico-financiare şi 
- Direcţiei urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt;. 

 
Nr. 9  / / 28.02.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                                                                        
Consilier local,                                                        Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Mircea Domi                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate în şedinţa ordinară a 
Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  


